ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Челябинск 16 июля 2018 года

Советский районный суд г.Челябинска в составе председательствующего судьи Зимина А.С., при секретарях Карелиной Н.М., Коркине В.А., с участием 

государственного обвинителя, помощника прокурора Советского района г.Челябинска Сафроновой Е.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника, адвоката Сбродовой Е.Л., представившей удостоверение № 1284 и ордер № 012433 от 15 июня 2018 года, 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-297 в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 9 классов, холостого, официально не трудоустроенного, обучавшегося на 3 курсе Челябинского автотранспортного техникума, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении двадцати двух преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, двадцати одном преступлении, предусмотренном ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.п.«а,г» УК РФ, преступления предусмотренного ст.174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действуя в составе организованной группы, с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период до 14 ноября 2017 года на территории Челябинской области совершил особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств в значительном и крупном размерах, с использованием информационно-коммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при следующих обстоятельствах.

В январе 2017 года, ФИО1, создал организованную группу для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Челябинска и Челябинской области, с использованием информационно-коммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», путем сбыта наркотических средств через Интернет-магазины «Guf_chel» и «GUF24/7». В организованной группе была установлена иерархия ее участников, которые подразделялись на закладчиков - лиц, помещающих расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения - тайники, для конечного потребителя, кладовщиков - лиц, получающих в местах скрытого хранения наркотические средства в крупных размерах, фасующие наркотические средства на более мелкие партии и организующие их дальнейшее размещение в тайники с целью передачи закладчикам, и операторов - лиц, принимающих заявки от приобретателей наркотических средств, сообщающие им номера счетов для перечисления денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, и сообщающие адрес местонахождения тайников с наркотическим средством.

ФИО1, действуя в составе организованной группы, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» создал Интернет-магазин «Guf_chel», а в последующем «GUF24/7», с целью незаконного сбыта наркотических средств, осуществлял общее руководство участниками организованной группы, разрабатывал меры конспирации, подбирал членов организованной группы, контролировал их действия, подыскивал источники приобретения наркотических средств, организовывал получение очередных партий наркотических средств в местах скрытого хранения, их фасовку на более мелкие партии и дальнейшую организацию мест скрытого хранения, а также последующий сбыт наркотиков потребителям, контролировал денежные средства, поступающие от незаконного сбыта наркотиков, осуществлял выплаты денег участникам организованной группы за незаконный сбыт наркотических средств, устанавливал и менял номера лицевых счетов в системе Visa QIWI Wallet АО «КИВИ-банк», связанных с программой-автобот, на которые приобретатели перечисляли денежные средства за приобретенные наркотики. 

Кроме того, ФИО1, являясь организатором преступной группы, получал через места скрытого хранения наркотические средства, незаконно хранил их, фасовал на мелкие свертки, и передавал через места скрытого хранения соучастникам, осуществлявшим в организованной группе роль «закладчиков». Получив от «закладчиков» информацию о местах скрытого хранения наркотиков, ФИО1 вносил адреса «закладок» в память программы-автобот. Дальнейший сбыт наркотических средств осуществлялся автоматически через программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram».

Для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, участниками организованной группы использовались технические средства, мобильные телефоны, планшетные компьютеры, ноутбуки, информационно-коммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», программы для мгновенного обмена сообщениями автоматически удаляющими сообщения, программу-бот, позволяющую осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в автоматическом режиме, в условиях конспирации, в том числе программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», «VIPole», «Wickr Me». 

С целью незаконного сбыта наркотических средств на территории Челябинской области, ФИО1 в различное время в период до 14 ноября 2017 года привлек к осуществлению преступной деятельности ряд лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые согласились на участие в организованной группе, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств через сеть «Интернет», разъяснив им порядок дальнейших совместных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы. 

ФИО1 и остальные соучастники распределили между собой обязанности в организованной группе, согласно которым, лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, получали от ФИО1 информацию о местах скрытого хранения партий наркотических средств в расфасованном виде, размещали указанные свертки в скрытые места – «закладки» на территории Челябинской области, откуда их в последствии должны были забрать покупатели, а адреса «закладок» передавали ФИО1 посредством сети «Интернет». 

В период до 02 часов 15 минут 13 июля 2017 года ФИО1, действуя в составе организованной группы, с целью дальнейшего сбыта, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел наркотические средства: производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) в крупном размере массой не менее 7,149 грамма, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 8,93 грамма.

После чего, в указанный период времени, ФИО1, с целью дальнейшего сбыта, действуя в составе организованной группы, разместил указанные наркотические средства в тайнике, расположенном под камнем между гаражами у дома № 49 «а» по ул.Новороссийской в Ленинском районе г.Челябинска, и, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram», сообщил действующему в составе организованной группы соучастнику, информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами.

В период до 02 часов 15 минут 13 июля 2017 года один из соучастников, действуя в составе организованной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств крупном размере, извлек из тайника указанные наркотические средства, которые доставил в квартиру № 232 дома № 32 по ул.Пограничной в Ленинском районе г.Челябинска, где незаконно, с целью последующего сбыта стал хранить, разделив наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) массой 7,149 на массы размерами: 0,179 грамма, 0,33 грамма, 0,13 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,5 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,45 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,41 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, а наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 8,93 грамма, на массы размерами: 0,42 грамма, 0,44 грамма, 0,4 грамма, 0,38 грамма, 0,43 грамма, 0,43 грамма, 0,43 грамма, 0,45 грамма, 0,39 грамма, 3,14 грамма, 2,02 грамма.

В период до 02 часов 15 минут 13 июля 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 32 по ул.Пограничной в Ленинском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,46 грамма в тайник на углу магазина «Продукты», находящегося по указанному адресу. 

В период до 02 часов 15 минут 13 июля 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 32 по ул.Пограничной в Ленинском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,46 грамма в тайник на углу палисадника в четырех метрах от указанного дома. 

В период до 02 часов 15 минут 13 июля 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 32 по ул.Пограничной в Ленинском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,44 грамма в тайник в земле у дерева растущего у пешеходной дорожки в трех метрах от стены за указанным домом.

В период до 02 часов 15 минут 13 июля 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 32 по ул.Пограничной в Ленинском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,43 грамма в тайник в фундаменте у сливной трубы за указанным домом. 

В период до 02 часов 15 минут 13 июля 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 32 по ул.Пограничной в Ленинском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,50 грамма в тайник в углу фундамента за указанным домом. 

В период до 02 часов 15 минут 13 июля 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 10 по ул.Тухачевского в Ленинском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,96 грамма, содержащееся в двух свертках (0,48 грамма и 0,48 грамма), в тайник под кустом.

В период до 02 часов 15 минут 13 июля 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 10 по ул.Тухачевского в Ленинском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,46 грамма в тайник у 10-го столба металлического забора. 

В период до 02 часов 15 минут 13 июля 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 10 по ул.Тухачевского в Ленинском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,45 грамма в тайник у 20-го столба металлического забора. 

В период до 02 часов 15 минут 13 июля 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 13 «а» по ул.Тухачевского в Ленинском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,47 грамма в тайник в углу веранды детского сада. 

В период до 02 часов 15 минут 13 июля 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 7 по ул.Харлова в Ленинском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,49 грамма в тайник у гаража. 

В период до 02 часов 15 минут 13 июля 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 13 по ул.Харлова в Ленинском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,41 грамма в тайник у камня на тротуаре возле указанного дома.

В период до 02 часов 15 минут 13 июля 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 15 по ул.Харлова в Ленинском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,49 грамма в тайник у ступени при входе в подъезд № 8 указанного дома.

В период до 02 часов 15 минут 13 июля 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 15 по ул.Харлова в Ленинском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,49 грамма в тайник у канализационного люка. 

В период до 02 часов 15 минут 13 июля 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами, храня при себе, в предметах своей одежды и в наплечной сумке, находящейся при нем, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – РVР (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой не менее 0,639 грамма, разделенное на массы: 0,179; 0,33; 0,13 грамма, а также наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 8,93 грамма, разделенное на массы: 0,42; 0,44; 0,4; 0,38; 0,43; 0,43; 0,43; 0,45; 0,39; 3,14; 2,02 грамма, полученное ранее от ФИО1 через «закладку», передвигался в качестве пассажира на автомобиле ВАЗ-21102, государственный регистрационный знак 

<

***>. 

13 июля 2017 года около 02 часов 15 минут у дома № 8 по улице Доватора в Советском районе г.Челябинска указанный соучастник, находящийся в автомобиле ВАЗ-21102, государственный регистрационный знак №, был задержан сотрудниками ДПС ГИБДД УМВД России по городу Челябинску.

В 2017 году, в период до 15 часов 29 минут 03 ноября ФИО1, действуя в составе организованной группы, с целью дальнейшего сбыта, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 6,66 грамма.

После чего, в указанный период времени, ФИО1, с целью дальнейшего сбыта, действуя в составе организованной группы, перевез указанное наркотическое средство в одну из арендованных квартир, расположенную по неустановленному адресу, где поручил одному из соучастников расфасовать наркотик на мелкие размеры.

В период до 15 часов 29 минут 03 ноября 2017 года один из соучастников, действуя в составе организованной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств крупном размере, находясь в арендованной квартире в неустановленном месте, разделил наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 6,66 грамма на массы размерами: 1,98 грамма, 1,72 грамма, 1,40 грамма, 1,56 грамма.

После чего, в указанный период времени, ФИО1, с целью дальнейшего сбыта, действуя в составе организованной группы, разместил указанные наркотические средства массами 1,98 грамма, 1,72 грамма, 1,40 грамма, 1,56 грамма в тайнике, расположенном за деревом у третьего гаража у дома № 20 по ул.Станционной п.Новосинеглазово в Советском районе г.Челябинска, и, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram», сообщил действующему в составе организованной группы соучастнику, информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами.

В период до 17 часов 55 минут 03 ноября 2017 года один из соучастников, действуя в составе организованной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств крупном размере, извлек из тайника указанные наркотические средства, массами 1,98 грамма, 1,72 грамма, 1,40 грамма, 1,56 грамма, которые в последствии доставил в г.Южноуральск Челябинской области, где незаконно, с целью последующего сбыта стал хранить.

В дальнейшем, в период с 17 часов 55 минут 03 ноября 2017 года до 09 часов 48 минут 04 ноября 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 18 по ул.Кирова в г.Южноуральске Челябинской области, где с целью сбыта поместил наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере массой 1,98 грамма в тайник у основания металлического столба возле указанного дома. 

Кроме того, в период с 17 часов 55 минут 03 ноября 2017 года до 09 часов 48 минут 04 ноября 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 11 по ул.Советской Армии в г.Южноуральске Челябинской области, где с целью сбыта поместил наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере массой 1,72 грамма в тайник под подоконником балкона слева от входа в подъезд № 1 указанного дома. 

В период с 17 часов 55 минут 03 ноября 2017 года до 09 часов 48 минут 04 ноября 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 11 «а» по ул.Советской Армии в г.Южноуральске Челябинской области, где с целью сбыта поместил наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере массой 1,40 грамма в тайник у входа в подвальное помещение указанного дома. 

В период с 17 часов 55 минут 03 ноября 2017 года до 09 часов 48 минут 04 ноября 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 44 по ул.Спортивной в г.Южноуральске Челябинской области, где с целью сбыта поместил наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере массой 1,56 грамма в тайник под карнизом окна квартиры, справа от входа в подъезд № 1 указанного дома. 

В период до 20 часов 36 минут 11 ноября 2017 года ФИО1, действуя в составе организованной группы, с целью дальнейшего сбыта, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство – смесь содержащую производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 1,02 грамма, а также производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты и этиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере массой не менее 0,41 грамма.

После чего, в указанный период времени, ФИО1, с целью дальнейшего сбыта, действуя в составе организованной группы, перевез указанные наркотические средства в квартиру № 57 дома № 68 «а» по ул.3 Интернационала в Центральном районе г.Челябинска, где поручил одному из соучастников расфасовать и упаковать наркотик.

В период до 20 часов 36 минут 11 ноября 2017 года один из соучастников, действуя в составе организованной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств крупном размере, находясь в квартире № 57 дома № 68 «а» по ул.3 Интернационала в Центральном районе г.Челябинска, упаковал указанные наркотики в два свертка.

После чего, в указанный период времени, ФИО1, с целью дальнейшего сбыта, действуя в составе организованной группы, разместил указанные наркотические средства массами 1,02 грамма, 0,41 грамма, в тайнике, расположенном под камнем у трубы слева от гаража № 826 ГСК № 402 по ул.Лебединского, 46 в Тракторозаводском районе г.Челябинска, и, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram», сообщил действующему в составе организованной группы соучастнику, информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами.

В период с 20 часов 36 минут 11 ноября 2017 года до 11 часов 05 минут 12 ноября 2017 года один из соучастников, действуя в составе организованной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств крупном размере, извлек из тайника указанные наркотические средства, массами 1,02 грамма, 0,41 грамма, и с целью последующего сбыта стал хранить при себе.

В период с 11 часов 05 минут 12 ноября 2017 года до 20 часов 38 минут 14 ноября 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл на поляну, расположенную в 250 метрах от поста ДПС по адресу: г.Челябинск, Курчатовский район, Свердловский тракт, 2 «б», где с целью сбыта поместил наркотическое средство – смесь содержащую производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 1,02 грамма в тайник у ели, растущей на указанной поляне. 

В период с 11 часов 05 минут 12 ноября 2017 года до 20 часов 38 минут 14 ноября 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл на поляну, расположенную в 251 метре от поста ДПС по адресу: г.Челябинск, Курчатовский район, Свердловский тракт, 2 «б», где с целью сбыта поместил наркотическое средство – смесь содержащую производное производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты и этиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере массой не менее 0,41 грамма в тайник. 

В период до 07 часов 26 минут 12 ноября 2017 года ФИО1, действуя в составе организованной группы, с целью дальнейшего сбыта, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство –производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 1,13 грамма.

После чего, в указанный период времени, ФИО1, с целью дальнейшего сбыта, действуя в составе организованной группы, перевез указанные наркотические средства в квартиру № 57 дома № 68 «а» по ул.3 Интернационала в Центральном районе г.Челябинска, где поручил одному из соучастников расфасовать и упаковать наркотик, а также разместить его в тайнике.

В период до 07 часов 26 минут 12 ноября 2017 года один из соучастников, действуя в составе организованной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств крупном размере, находясь в квартире № 57 дома № 68 «а» по ул.3 Интернационала в Центральном районе г.Челябинска, упаковал указанные наркотики в два свертка.

После чего, в указанный период времени, указанный соучастник, с целью дальнейшего сбыта, действуя в составе организованной группы, разместил наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты массой не менее 1,13 грамма, в тайнике, расположенном у дерева возле голубятни у дома № 66 «б» по ул.Молодогвардейцев в Калининском районе г.Челябинска, и, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «Wickr Me», сообщил действующему в составе организованной группы ФИО1, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

12 ноября 2017 года около 21 часа 32 минут ФИО1 с целью дальнейшего сбыта, действуя в составе организованной группы, используя сеть «Интернет», при помощи передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole», поручил другому соучастнику изъять наркотик массой 1,13 грамма из тайника, а также разместить его в ином тайнике.

В период с 21 часа 32 минут до 21 часа 48 минут 12 ноября 2017 года один из соучастников, действуя в составе организованной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств крупном размере, извлек из тайника указанное наркотическое средство массой 1,13 грамма, и с целью последующего сбыта стал хранить при себе и в квартире по адресу: ул.Елькина, 82-39 в г.Челябинске.

В дальнейшем, в период с 21 часа 48 минут 12 ноября 2017 года до 13 часов 47 минут 13 ноября 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 96 по ул.Елькина в Советском районе г.Челябинска, где с целью сбыта, поместил наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты массой не менее 1,13 грамма в тайник под камнем у второго подъезда. 

13 ноября 2017 года в период до 15 часов 49 минут А.Д.А., участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», используя сеть «Интернет», в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», через программу-автобот, сделал заказ в интернет-магазине «GUF24/7» наркотического средства. Программа-автобот в автоматическом режиме указала А.Д.А. номер лицевого счета ЗАО «КИВИ-банк» для перечисления денег за наркотическое средство, а после оплаты А.Д.А. заказанного наркотика, сообщила место нахождения тайника с наркотиком у дома № 96 по ул.Елькина в Советском районе г.Челябинска.

В период до 09 часов 55 минут 14 ноября 2017 года ФИО1, действуя в составе организованной группы, с целью дальнейшего сбыта, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел наркотические средства – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 20,35 грамма, а также производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) в значительном размере массой не менее 0,924 грамма.

После чего, в указанный период времени, ФИО1, с целью дальнейшего сбыта, действуя в составе организованной группы, перевез указанные наркотические средства в квартиру № 57 дома № 68 «а» по ул.3-его Интернационала в Центральном районе г.Челябинска, где поручил одному из соучастников расфасовать и упаковать наркотики, а также разместить их в тайнике.

В период до 09 часов 55 минут 14 ноября 2017 года один из соучастников, действуя в составе организованной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств крупном размере, находясь в квартире № 57 дома № 68 «а» по ул.3-его Интернационала в Центральном районе г.Челябинска, упаковал указанные наркотики не менее чем в 13 свертков.

После чего, в указанный период времени, указанный соучастник, с целью дальнейшего сбыта, действуя в составе организованной группы, разместил наркотические средства – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 20,35 грамма, упакованное не менее чем в 10 свертков, а также производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) в значительном размере массой не менее 0,924 грамма, упакованное не менее чем в 3 свертка, в тайнике, расположенном у фонарного столба справа от подъезда № 1 дома № 68 «а» по ул.3-его Интернационала в Центральном районе г.Челябинска, и, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «Wickr Me», сообщил действующему в составе организованной группы ФИО1, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

14 ноября 2017 года около 11 часов 26 минут ФИО1 с целью дальнейшего сбыта, действуя в составе организованной группы, используя сеть «Интернет», при помощи передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole», поручил другому соучастнику изъять наркотики массами 20,35 грамма и 0,924 грамма из тайника, а также разместить их в ином тайнике.

В период с 11 часов 26 минут до 12 часов 23 минут 14 ноября 2017 года один из соучастников, действуя в составе организованной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, извлек из тайника указанные наркотические средства массами 20,35 грамма и 0,924 грамма, и с целью последующего сбыта стал хранить при себе и в квартире по адресу: ул.Елькина, 82-39 в Советском районе г.Челябинска.

В период с 12 часов 23 минут 14 ноября 2017 года до 15 часов 44 минут 15 ноября 2017 года один из соучастников, действуя в составе организованной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в квартире № 39 дома № 82 по ул.Елькина в Советском районе г.Челябинска, разделил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,924 грамма на массы размерами: 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,174 грамма.

После чего, в указанный период, один из соучастников, с целью дальнейшего сбыта, действуя в составе организованной группы, разместил наркотические средства – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 1,92 грамма, в тайнике, расположенном в земле справа от подъезда № 1 дома № 2 по ул.Яблочкина в Советском районе г.Челябинска, и, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «VIPole», сообщил действующему в составе организованной группы ФИО1, информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами.

Кроме того, в период с 12 часов 23 минут 14 ноября 2017 года до 15 часов 44 минут 15 ноября 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 4 по ул.Блюхера в Советском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 2,12 грамма в тайник, расположенный в шине, справа от подъезда № 6 указанного дома, и, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «VIPole», сообщил действующему в составе организованной группы ФИО1, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

Кроме того, в период с 12 часов 23 минут 14 ноября 2017 года до 15 часов 44 минут 15 ноября 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 94 «б» по ул.Сулимова в Советском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 2,04 грамма в тайник, расположенный перед бетонной плитой у входа в подъезд № 2 указанного дома, и, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «VIPole», сообщил действующему в составе организованной группы ФИО1, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

Кроме того, в период с 12 часов 23 минут 14 ноября 2017 года до 15 часов 44 минут 15 ноября 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 4 «а» по ул.Курчатова в Советском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 1,96 грамма в тайник, расположенный под камнем справа от входа в подъезд № 2 указанного дома, и, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «VIPole», сообщил действующему в составе организованной группы ФИО1, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

Кроме того, в период с 12 часов 23 минут 14 ноября 2017 года до 15 часов 44 минут 15 ноября 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 4 «а» по ул.Курчатова в Советском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 2,21 грамма в тайник, расположенный под кирпичом слева от входа в подъезд № 3 указанного дома, и, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «VIPole», сообщил действующему в составе организованной группы ФИО1, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

Кроме того, в период с 12 часов 23 минут 14 ноября 2017 года до 15 часов 44 минут 15 ноября 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 13 «б» по ул.Воровского в Советском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 2,04 грамма в тайник, расположенный под камнем справа от подъезда № 4 указанного дома, и, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «VIPole», сообщил действующему в составе организованной группы ФИО1, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

Кроме того, в период с 12 часов 23 минут 14 ноября 2017 года до 15 часов 44 минут 15 ноября 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 80 по ул.Елькина в Советском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой не менее 0,24 грамма в тайник, расположенный под доской слева от подъезда № 1 указанного дома, и, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «VIPole», сообщил действующему в составе организованной группы ФИО1, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

Кроме того, в период с 12 часов 23 минут 14 ноября 2017 года до 15 часов 44 минут 15 ноября 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 80 по ул.Елькина в Советском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой не менее 0,26 грамма в тайник, расположенный в шине слева от подъезда № 2 указанного дома, и, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «VIPole», сообщил действующему в составе организованной группы ФИО1, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

Кроме того, в период с 12 часов 23 минут 14 ноября 2017 года до 15 часов 44 минут 15 ноября 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 80 по ул.Елькина в Советском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой не менее 0,25 грамма в тайник, расположенный под камнем справа от подъезда № 3 указанного дома, и, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «VIPole», сообщил действующему в составе организованной группы ФИО1, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

Кроме того, в период с 12 часов 23 минут 14 ноября 2017 года до 15 часов 44 минут 15 ноября 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 82 по ул.Елькина в Советском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 2,08 грамма в тайник, расположенный под камнем справа от подъезда № 3 указанного дома, и, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «VIPole», сообщил действующему в составе организованной группы ФИО1, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

Кроме того, в период с 12 часов 23 минут 14 ноября 2017 года до 15 часов 44 минут 15 ноября 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 82 по ул.Елькина в Советском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 1,95 грамма в тайник, расположенный в верхнем углу с внутренней стороны входной двери подъезда № 3 указанного дома, и, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «VIPole», сообщил действующему в составе организованной группы ФИО1, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

Кроме того, в период с 12 часов 23 минут 14 ноября 2017 года до 15 часов 44 минут 15 ноября 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами проследовал в подъезд № 3 дома № 82 по ул.Елькина в Советском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 2,07 грамма в тайник, расположенный в кастрюле с цветком, стоящей на подоконнике окна первого этажа подъезда указанного дома, и, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «VIPole», сообщил действующему в составе организованной группы ФИО1, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

Кроме того, в период с 12 часов 23 минут 14 ноября 2017 года до 15 часов 44 минут 15 ноября 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к подъезду № 1 дома № 84 «б» по ул.Елькина в Советском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 1,96 грамма в тайник, расположенный под камнем слева от подъезда № 1, и, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «VIPole», сообщил действующему в составе организованной группы ФИО1, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

Кроме того, в период с 12 часов 23 минут 14 ноября 2017 года до 00 часов 42 минут 16 ноября 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами, незаконно хранил в квартире № 39 дома № 82 по ул.Елькина в Советском районе г.Челябинска, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,174.

В период до 16 часов 14 минут 12 ноября 2017 года ФИО1, действуя в составе организованной группы, с целью дальнейшего сбыта, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) в значительном размере массой не менее 0,428.

После чего, в указанный период времени, ФИО1, с целью дальнейшего сбыта, действуя в составе организованной группы, перевез указанное наркотическое средство в квартиру № 57 дома № 68 «а» по ул.3-его Интернационала, где поручил одному из соучастников расфасовать и упаковать наркотик.

В период до 16 часов 14 минут 12 ноября 2017 года один из соучастников, действуя в составе организованной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, находясь в квартире № 57 дома № 68 «а» по ул.3-его Интернационала, упаковал не менее чем в один сверток наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,428 грамма.

После чего, в указанный период времени, ФИО1, с целью дальнейшего сбыта, действуя в составе организованной группы, разместил указанное наркотическое средство массой 0,428 грамма в тайнике, расположенном в электрощите на лестничной площадке между 6 и 7 этажами дома № 68 «а» по ул.3-его Интернационала в Центральном районе г.Челябинска, и, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram», сообщил действующему в составе организованной группы соучастнику, информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами.

В период до 17 часов 20 минут 12 ноября 2017 года один из соучастников, действуя в составе организованной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств крупном размере, извлек из тайника указанное наркотическое средство, массой 0,428 грамма, которое в последствии доставил в г.Еманжелинск Челябинской области, где незаконно, с целью последующего сбыта стал хранить.

В дальнейшем, в период с 17 часов 20 минут 12 ноября 2017 года до 17 часов 09 минут 13 ноября 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 13 по ул.Ленина в г.Еманжелинске Челябинской области, где с целью сбыта поместил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) в значительном размере массой не менее 0,428 грамма в тайник в земле слева от входа в подъезд № 1указанного дома, и, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram», сообщил действующему в составе организованной группы ФИО1, информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами.

В период до 07 часов 26 минут 12 ноября 2017 года ФИО1, действуя в составе организованной группы, с целью дальнейшего сбыта, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-карбоксамидо] бутановой кислоты и производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) в крупном размере массой не менее 1,09 грамма.

После чего, в указанный период времени, ФИО1, с целью дальнейшего сбыта, действуя в составе организованной группы, перевез указанное наркотическое средство в квартиру № 57 дома № 68 «а» по ул.3-его Интернационала, где поручил одному из соучастников расфасовать, упаковать наркотик и поместить его в тайник.

В период до 07 часов 26 минут 12 ноября 2017 года один из соучастников, действуя в составе организованной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, находясь в квартире № 57 дома № 68 «а» по ул.3-его Интернационала, упаковал не менее чем в один сверток наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-карбоксамидо] бутановой кислоты и производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) в крупном размере массой не менее 1,09 грамма.

После чего, в указанный период времени, один из соучастников, с целью дальнейшего сбыта, действуя в составе организованной группы, разместил указанное наркотическое средство массой 1,09 грамма в тайнике, расположенном в шине лежащей на земле справа от подъезда № 4 дома № 66 «б» по ул.Молодогвардейцев в Калининском районе г.Челябинска, и, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «Wickr Me», сообщил действующему в составе организованной группы ФИО1, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

Затем, в период с 07 часов 26 минут 12 ноября 2017 года до 23 часов 10 минут 13 ноября 2017 года, ФИО1, с целью дальнейшего сбыта, действуя в составе организованной группы, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «Wickr Me», сообщил действующему в составе организованной группы другому соучастнику, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством и поручил ему изъять наркотики из указанного тайника и поместить иной в тайник.

В указанный период один из соучастников, действуя в составе организованной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств крупном размере, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами, извлек из тайника у подъезда № 4 дома № 66 «б» по ул.Молодогвардейцев в Калининском районе г.Челябинска наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-карбоксамидо] бутановой кислоты и производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) в крупном размере массой не менее 1,09 грамма, которое в последствии доставил к дому № 46 по ул.Героев Танкограда в Калининском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил указанное наркотическое средство массой не менее 1,09 грамма в тайник в земле справа от первой ступени при входе в подъезд № 5 указанного дома, и, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «VIPole», сообщил действующему в составе организованной группы ФИО1, информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами.

В 2017 году, в период до 09 часов 55 минут 14 ноября ФИО1, действуя в составе организованной группы, с целью дальнейшего сбыта, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) в значительном размере массой не менее 0,42 грамма, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 19,94 грамма.

После чего, в указанный период времени, ФИО1, с целью дальнейшего сбыта, действуя в составе организованной группы, перевез указанное наркотическое средство в квартиру № 57 дома № 68 «а» по ул.3-его Интернационала в Центральном районе г.Челябинска, где поручил одному из соучастников расфасовать наркотик на мелкие размеры.

В период до 15 часов 29 минут 03 ноября 2017 года один из соучастников, действуя в составе организованной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств крупном размере, находясь в указанной квартире, разделил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) в значительном размере массой не менее 0,42 грамма на массы: 0,16 грамма, 0,10 грамма, 0,16 грамма, которые упаковал не менее чем в 3 свертка. Кроме того, наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 19,94 грамма, этот соучастник разделил на массы: 1,97 грамма, 2,06 грамма, 1,98 грамма, 1,95 грамма, 1,99 грамма, 1,99 грамма, 2,01 грамма, 2,11 грамма, 2,01 грамма, 1,87 грамма, которые упаковал не менее чем в 10 свертков. Указанные наркотические средства соучастник продолжил хранить с целью сбыта в квартире № 57 дома № 68 «а» по ул.3-его Интернационала в Центральном районе г.Челябинска. 

После чего, в указанный период времени, один из соучастников, с целью дальнейшего сбыта, действуя в составе организованной группы, по указанию ФИО1 разместил наркотические средства – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) массами не менее 0,16 грамма, 0,10 грамма, 0,16 грамма, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массами не менее: 1,97 грамма, 2,06 грамма, 1,98 грамма, 1,95 грамма, 1,99 грамма, 1,99 грамма, 2,01 грамма, 2,11 грамма, 2,01 грамма, 1,87 грамма, в тайнике, расположенном у дерева, растущего рядом с гаражом слева от подъезда № 6 дома № 70 по ул.3-его Интернационала в Центральном районе г.Челябинска, и, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «Wickr Me», сообщил действующему в составе организованной группы ФИО1, информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами.

14 ноября 2017 года около 12 часов 11 минут ФИО1, с целью дальнейшего сбыта, действуя в составе организованной группы, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «Wickr Me», сообщил действующему в составе организованной группы другому соучастнику, информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами и поручил ему изъять наркотики из указанного тайника и поместить в иные тайники.

В период до 12 часов 11 минут до 14 часов 51 минуты 14 ноября 2017 года один из соучастников, действуя в составе организованной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, извлек из тайника расположенного у дома № 70 по ул.3-его Интернационала в Центральном районе г.Челябинска, указанные наркотические средства массами 0,16 грамма, 0,10 грамма, 0,16 грамма, 1,97 грамма, 2,06 грамма, 1,98 грамма, 1,95 грамма, 1,99 грамма, 1,99 грамма, 2,01 грамма, 2,11 грамма, 2,01 грамма, 1,87 грамма, которые в последствии доставил в квартиру № 61 дома № 28 по ул.Героя России ФИО2 в Курчатовском районе г.Челябинска, где незаконно, с целью последующего сбыта стал хранить.

В дальнейшем, в период с 14 часов 51 минуты 14 ноября 2017 года до 19 часов 06 минут 15 ноября 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к гаражам, расположенным у дома № 1 «а» по ул.2-ой Ирбитской в Курчатовском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,16 грамма в тайник в земле у трубы находящей у гаража, и, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram», сообщил действующему в составе организованной группы ФИО1, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

В период с 14 часов 51 минуты 14 ноября 2017 года до 19 часов 06 минут 15 ноября 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 19 по ул.Героя России ФИО2 в Курчатовском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,10 грамма в тайник в листве у подвального окна справой стороны дома, и, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram», сообщил действующему в составе организованной группы ФИО1, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

В период с 14 часов 51 минуты 14 ноября 2017 года до 19 часов 06 минут 15 ноября 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами прибыл к дому № 24 по ул.Героя России ФИО2 в Курчатовском районе г.Челябинска, где с целью сбыта поместил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,16 грамма в тайник в листве у края деревянного забора на расстоянии около 1 метра от левой торцевой части дома, и, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram», сообщил действующему в составе организованной группы ФИО1, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

В период с 14 часов 51 минуту 14 ноября 2017 года до 18 часов 24 минут 24 ноября 2017 года, один из соучастников, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями по организации тайников с наркотическими средствами, незаконно хранил в квартире № 61 дома № 28 по ул.Героя России ФИО2 в Курчатовском районе г.Челябинска наркотические средства – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 19,94 грамма, находящееся не менее чем в десяти свертках массами: 1,97 грамма, 2,06 грамма, 1,98 грамма, 1,95 грамма, 1,99 грамма, 1,99 грамма, 2,01 грамма, 2,11 грамма, 2,01 грамма, 1,87 грамма.

В период до 18 часов 15 минут 14 ноября 2017 года ФИО1, действуя в составе организованной группы, с целью дальнейшего сбыта, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 68,06 грамма; наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) в крупном размере, массой не менее 43,22 грамма; наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 6,42 грамма.

После чего, в указанный период времени, ФИО1, с целью дальнейшего сбыта, действуя в составе организованной группы, перевез указанное наркотическое средство в квартиру № 57 дома № 68 «а» по ул.3-его Интернационала в Центральном районе г.Челябинска, где поручил одному из соучастников расфасовать наркотические вещества массами 68,06 грамма и 43,22 грамма на мелкие размеры.

В период до 18 часов 15 минут 14 ноября 2017 года один из соучастников, действуя в составе организованной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств крупном размере, находясь в указанной квартире, разделил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 68,06 грамма, на мелкие размеры и упаковал не менее чем в 34 свертка. Кроме того, от наркотического средства – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) в крупном размере, массой не менее 43,22 грамма, отдел часть массой не менее 8,61 грамма, разделив эту часть на более мелкие размеры, упаковав не менее чем в 10 свертков.

Указанные наркотические средства соучастник продолжил хранить с целью сбыта в квартире № 57 дома № 68 «а» по ул.3-его Интернационала в Центральном районе г.Челябинска. 

После чего, в указанный период времени, один из соучастников, с целью дальнейшего сбыта, действуя в составе организованной группы, по указанию ФИО1 разместил часть наркотических средств в тайники.

Так, в период до 18 часов 15 минут 14 ноября 2017 года, один из соучастников разместил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) в значительном размере массой не менее 0,84 грамма, в тайнике, расположенном под камнем к столбика, расположенного справой стороны от входа в последний подъезд дома № 90 «а» по ул.3-его Интернационала в Центральном районе г.Челябинска, 

Оставшиеся наркотическое средства, а именно: наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, суммарной массой не менее 68,06 грамма; наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) в крупном размере, суммарной массой не менее 42,38 грамма; наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 6,42 грамма, ФИО1 и один из его соучастников, действуя в составе организованной группы, продолжили незаконно, с целью дальнейшего сбыта хранить при себе и в квартире № 57 дома № 68 «а» по ул.3-его Интернационала в Центральном районе г.Челябинска.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, с использованием информационно-коммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», ФИО1 и его соучастники, действовавшие в составе организованной группы не смогли, поскольку ФИО1 и его соучастники были задержаны сотрудниками полиции, а указанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Так, 13 июля 2017 года около 02 часов 15 минут у дома № 8 по ул.Доватора в Советском районе г.Челябинска сотрудниками полиции был задержан один из соучастников ФИО1, находящийся в автомобиле ВАЗ-21102, государственный регистрационный знак 

<

***>. В ходе личного досмотра, проведенного на месте 13 июля 2017 года в период с 02 часов 25 минут до 02 часов 28 минут у одного из соучастников изъят сверток с веществом содержащим производное N-метилэфедрона - PVР ((–пирролидиновалерофенон), массой 0,179 грамма, что составляет значительный размер.

13 июля 2017 года в период с 02 часов 33 минут до 02 часов 39 минут в ходе досмотра автомобиля ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак 

<

***>, проведенного у д.8 по ул.Доватора в Советском районе г.Челябинска, в наплечной сумке соучастника обнаружены и изъяты свертки с веществами содержащими производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, суммарной массой 8,93 грамма, что составляет крупный размер; производное N-метилэфедрона - PVР ((–пирролидиновалерофенон), суммарной массой 0,46 грамма, что составляет значительный размер.

14 ноября 2017 года в 18 часов 40 минут один из соучастников ФИО1 задержан сотрудниками полиции у дома № 17 по ул.Труда в Центральном районе г.Челябинска. В ходе его личного досмотра, проведенного 14 ноября 2017 года в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 40 минут в помещении УНК ГУ МВД России по Челябинской области по ул.Тернопольской, 4, в Центральном районе г.Челябинска, а также в ходе обыска, проведенного 15 ноября 2017 года в период с 02 часов 03 минут до 03 часов 10 минут в квартире № 57 дома № 68 «а» по ул.3-его Интернационала в Центральном районе г.Челябинска, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты наркотическое средства, а именно: наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, суммарной массой не менее 68,06 грамма; наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) в крупном размере, суммарной массой не менее 42,38 грамма; наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 6,42 грамма.

14 ноября 2017 года около 22 часов 40 минут в подъезде дома № 68 «а» по ул.3-его Интернационала в Центральном районе г.Челябинска сотрудниками полиции был задержан ФИО1

24 ноября 2017 года в период времени с 18 часов 24 минут до 18 часов 55 минут в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции, по месту проживания одного из соучастников ФИО1, по адресу: г.Челябинск, Курчатовский район, ул.Героя России ФИО2, д.28, кв.61, обнаружены и изъяты десять свертков с веществами, содержащими производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты суммарной массой 19,94 грамма, что составляет крупный размер. 

В период с 13 июля 2017 года по 24 ноября 2017 года, в ходе осмотров мест происшествий, проведенных сотрудниками полиции по указанным адресам «тайников» обнаружены и изъяты оставшиеся наркотические средства, которые соучастники намеревались сбыть.

Кроме того, в период с января 2017 года по 14 ноября 2017 года ФИО1 легализовал (отмыл) денежные средства, в крупном размере, приобретенные в результате совершенных им в составе организованной группы преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

В январе 2017 года, ФИО1, создал организованную группу для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Челябинска и Челябинской области, с использованием информационно-коммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», путем сбыта наркотических средств через Интернет-магазины «Guf_chel» и «GUF24/7». 

ФИО1, действуя в составе организованной группы, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» создал Интернет-магазин «Guf_chel», а в последующем «GUF24/7», с целью незаконного сбыта наркотических средств, осуществлял общее руководство участниками организованной группы, разрабатывал меры конспирации, подбирал членов организованной группы, контролировал их действия, подыскивал источники приобретения наркотических средств, организовывал получение очередных партий наркотических средств в местах скрытого хранения, их фасовку на более мелкие партии и дальнейшую организацию мест скрытого хранения, а также последующий сбыт наркотиков потребителям, контролировал денежные средства, поступающие от незаконного сбыта наркотиков, осуществлял выплаты денег участникам организованной группы за незаконный сбыт наркотических средств, устанавливал и менял номера лицевых счетов в системе Visa QIWI Wallet АО «КИВИ-банк», связанных с программой-автобот, на которые приобретатели перечисляли денежные средства за приобретенные наркотики. 

Потребителям наркотических средств, обратившимся с использованием сети «Интернет» в указанный интернет-магазин, сообщался номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк». Потребитель наркотических средств на указанный ФИО1 номер лицевого счета вносил со своего лицевого счета в приложении «QIWI-Кошелек» или через платежный терминал «QIWI», стопроцентную предоплату за приобретаемое количество и вид наркотического средства, затем, посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационных сетям, путем передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», сообщал ФИО1 точную сумму и время оплаты. Для полного контроля поступающих денежных средств за реализуемые ФИО1 наркотические средства, ФИО1 просил покупателя при переводе денежных средств на указанный им лицевой счет в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» оставлять комментарий. После чего, ФИО1, действуя согласно разработанной преступной схеме, используя сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, проверял поступление денежных средств на лицевой счет в платежной системе «QIWI-Кошелек». В случае подтверждения поступления денежных средств, сообщал лицу, приобретающему наркотические средства, адрес места скрытого хранения наркотического средства – «закладки».

Также для получения денежных средств от приобретателей наркотических средств ФИО1, действуя в составе организованной группы, связывал с программой-автобот «GUF24/7» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» «рабочие» лицевые счета в системе Visa QIWI Wallet АО «КИВИ-банк» № №, зарегистрированные на не осведомленных о его преступных действиях лиц, регулярно их изменяя в целях конспирации, а также в связи с ограничениями, установленными банком на сумму зачисленных на лицевой счет денежных средств.

За период с января 2017 года по 14 ноября 2017 года, то есть за период функционирования в сети «Интернет» магазина «GUF24/7», организатором которого являлся ФИО1, действующий в составе организованной группы, на указанные «рабочие» киви-кошельки интернет-магазина «GUF24/7» поступило 3 118 755,49 рублей.

Продолжая действия по легализации (отмыванию) денежных средств, полученных в результате совершения им преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ, ФИО1 в период с января 2017 года по 14 ноября 2017 года с вышеуказанных «рабочих» лицевых счетов в системе Visa QIWI Wallet АО «КИВИ-банк», путем транзакций, используя сеть «Интернет», часть денежных средств с данных «рабочих» счетов ФИО1 переводил на банковские карты, лицевые счета в системе Visa QIWI Wallet АО «КИВИ-банк» и пиринговой платежной системы «Биткойн» соучастников в качестве оплаты за их действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, а основную часть денежных средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, путем транзакций, используя сеть «Интернет», под видом покупки, продажи и обмена криптовалют, то есть под видом гражданско-правовых сделок с третьими лицами, переводил поступившие денежные средства на иные «транзитные» счета в системе Visa QIWI Wallet АО «КИВИ-банк», среди которых №.

После этого, ФИО1, продолжая действия по легализации (отмыванию) денежных средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в период с января 2017 года по 14 ноября 2017 года с «транзитных» лицевых счетов в системе Visa QIWI Wallet АО «КИВИ-банк» №, используя сеть «Интернет», совершал финансовые операции с денежными средствами, полученными в результате совершения им преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, путем транзакций на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на сумму 97 820 рублей, а также на банковские карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащие С.К.В., не осведомленной о преступной деятельности ФИО1, № на сумму 41 785 рублей, № на сумму 142 009 рублей, № на сумму 1 217 710 рублей, № на сумму 471 340 рублей, всего на общую сумму 1 970 664 рубля 00 копеек. 

Таким образом, ФИО1 в период с января 2017 года по 14 ноября 2017 года придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, в крупном размере, в сумме 1 970 664 рубля 00 копеек, обналичивая их через банкоматы лично, расплачиваясь банковскими картами за товары и услуги.

Государственный обвинитель, ходатайствуя о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а также в изобличении других лиц в совершении преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, то есть полное соблюдение подсудимым условий, предусмотренных досудебным соглашением.

Подсудимый ФИО1, признав себя виновным, поддержал представление прокурора об особом порядке судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение, сообщив, что в составе организованной группы осуществлял сбыт наркотических средств при обстоятельствах, указанных в обвинении, а также легализовал денежные средства, приобретенные в результате совершения им преступления.

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение заключено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, и при его непосредственном участии. Разъясненные ФИО1 характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает, обвинение, признанное ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Поскольку ФИО1 выполнил обязательства, указанные в досудебном соглашении, уголовное дело в отношении него подлежит рассмотрению в порядке, предусмотренном ст.ст.316, 317.7 УПК РФ.

Действия ФИО1 по каждому из 22 преступлений, в отношении наркотических средств:

производного N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) массами: 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,43 грамма, 0,50 грамма, 0,96 грамма, 0,46 грамма, 0,45 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,41 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,174 грамма, 0,428 грамма, 0,16 грамма, 0,10 грамма, 0,16 грамма, 0,84 грамма, 

подлежат квалификации как 22 преступления, предусмотренные ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в значительном размере, организованной группой.

Действия ФИО1 по каждому из 21 преступления, в отношении наркотических средств:

производного N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) массой 0,639 грамма и производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты массами 8,93 грамма, 1,09 грамма, производного N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) и производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты массами 1,02 грамма, 1,13 грамма, 1,92 грамма, 2,12 грамма, 2,04 грамма, 1,96 грамма, 2,21 грамма, 2,04 грамма, 2,08 грамма, 1,95 грамма, 2,07 грамма, 1,96 грамма, производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты массами 1,98 грамма, 1,72 грамма, 1,40 грамма, 1,56 грамма, 0,41 грамма, 19,94 грамма, производного N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) и производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты суммарной массой 68,06 грамма; производного N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон) массой 42,38 грамма; производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты массой 6,42 грамма,

подлежат квалификации как 21 преступление, предусмотренное ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.п.«а,г» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в крупном размере, организованной группой.

Действия ФИО1 по фактам совершения финансовых операций с денежными средствами, полученными в результате совершения им преступлений, подлежат квалификации по ч.2 ст.174.1 УК РФ – легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 совершены неоконченные особо тяжкие преступления против здоровья населения. Уголовное дело в отношении него рассмотрено в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется. 

Смягчающими обстоятельствами суд считает признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровье подсудимого. ФИО1 имеет постоянное место жительства, обучался в техникуме, характеризуется исключительно положительно, неоднократно поощрялся за участие в спортивной жизни школы и школьных олимпиадах.

Принимая во внимание личность ФИО1, характер и высокую степень общественной опасности совершенных им преступлений, суд приходит к выводу о невозможности назначения ФИО1 иного наказания чем реальное лишение свободы. Поскольку совершение преступлений было сопряжено ФИО1 с извлечением дохода, суд назначает ему дополнительное наказание в виде штрафа.

При этом учитывая смягчающие обстоятельства, в том числе предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание в соответствии с ч.2 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО1, его поведением во время или после совершения преступлений, либо существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, поэтому суд не усматривает оснований для применения ст.ст.64 и 73 УК РФ, а также для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Согласно ст.104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, при постановлении обвинительного приговора, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

В связи с чем, принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «Самсунг», ноутбук марки «ASUS», Wi-Fi-роутер, подлежат принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, поскольку использовались при совершении преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении двадцати двух преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, двадцати одного преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.п.«а,г» УК РФ, преступлении, предусмотренном ст.174.1 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по каждому из 22 преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет, со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей. 

- по каждому из 21 преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п.п.«а,г» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 лет, со штрафом в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч)

- по ст.174.1 ч.2 УК РФ в виде штрафа в размере 50000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 лишение свободы сроком на 8 лет 6 месяцев, со штрафом в размере 200000 (двести тысяч) рублей в качестве дополнительного наказания, и штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей в качестве основного наказания, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу оставить без изменения. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 16 июля 2018 года. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 14 ноября 2017 года (со дня фактического задержания) по 15 июля 2018 года включительно.

Вещественные доказательства хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела. 

Находящийся в камере хранения Советского районного суда г.Челябинска мобильный телефон «Самсунг» imei №, № с двумя сим-картами №; ноутбук марки «ASUS», серийный номер № с зарядным устройством; Wi-Fi-роутер, серийный номер № – конфисковать и обратить в собственность государства, сняв арест с указанного имущества.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.С. Зимин